



FM 2017/166
Nuuk, 20.04.2017
Kelly Berthelsen

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut senest i 2017 at søge dialog med kommunerne om behovet og muligheden for at etablere en særlig rådgivningstjeneste for ældre. Resultaterne af dialogen med kommunerne og de videre påtænkte tiltag og finansieringsmuligheder omkring at styrke rådgivningen for ældre skal seneste til FM 2018 skriftligt afrapporteres til Inatsisartut. (Medlem af Inatsisartut Debora Kleist, Inuit Ataqatigiit)

Inuit Ataqatigiit har følgende bemærkninger til beslutningsforslaget:

Vore ældre ønsker ikke at forringelser i deres selvforsørgelse efter at have gjort en stor indsats for samfundets opretholdelse.

Men der vil være mange tilfælde hvor man kommer i tvivl når man trækker sig fra arbejdslivet og måske blive enke i pensionisttilværelsen også blive mødt med at skulle benytte helt ny og ukendt teknologi.

Når man møder mange ændringer i livet, ikke blot fysiske men også åndelige, kan man blive mødt med udfordringer, hvor man kommer i tvivl om hvor man skal rette henvendelse til for at blive rådgivet.

Med alle disse forhold i tankerne, støtter Inuit Ataqatigiit forslagsstillerens intentioner.

Vi håber at ældre rådgivningen tolkes i et bredere forstand, således at denne rådgivning ikke kun retter sig mod pensionister.

For i lighed med overgang til uddannelse, forældreskab og arbejdsliv medfører overgangen til alderdom i pension, til at leve alene, i at flytte til alderdomshjem samt ikke mindst i tabet af fysiske store ændringer i livet som man bør forberede sig for.

Ligeledes møder de ældre ændringer der ikke alene handler om egne forhold. Eksempelvis sker det, at de ældre bliver nødt til at huse deres børn, børnebørn eller andre bekendte, som måske har deres egne børn med og dermed kun får ansvar for egne forhold, hvorfor de har brug for rådgivning i sådanne tilfælde.

Derfor vil vi opfordre til, at man i rådgivningen af de ældre er opmærksomme på vigtigheden af forberedelse sig på pensionisttilværelse og hvad man skal forberede til et liv som pensionist.

Med disse bemærkninger indstiller vi beslutningsforslaget til vedtagelse.